PREFEITlJRA MlJNICIPAl, DE MOGI GUAÇU-SP
c;,\Bl:'il:'l'I: 00 l'Rl:l'l~ITO

LEI COMPLEMENTAR N' 684, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE EMPREGOS PÚBLICOS DA
ÂREA EDUCACIONAL E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Ficam criados no Anexo VI, da Lei nº 2775, de 16/07191,
denominado 'EMPREGOS PÚBLICOS DA ÁREA EDUCACIONAL", regidos pela
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), e a legislação municipal pertinente, empregos
públicos da categoria funcional de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1. na seguinte
conrormidade:

...
QTOE- REF.

-
I~ Nº ~E DENOr.•iNAÇAO

ORDEM
' ·---· --··· --

03 ! PROFESSOR D e 'º ' 1

1

EDUCAÇAO
· INFANTIL 1

1
'
' ' ' ;

.

..

GRUPO
OPERACIO "º NAL ME

CARGA EsCOLAÃ.TOADE MÍNIMT ___ ATRIBU1çoes -·
RARlA EXIGIDA
NSAI. . ... ro •. ~m~~,,~'1-'ERIOR cOMP=~,,~,00~; Ori:i.<n-,~"-,~,~,,~,.,7a~,i-a11v1daodc,; "'i

: LICENCIATURA PLENA cdu<:<~1ros cm C-.<!r1lrol> dr.
Eduç<1ç;,,, e

Cullura

'

___ )

'
; EM PEDAGOOIA, EtJuG3Ç·'º :n1~nl1I (creches)

NORl.!AL SUl>ERIOR. OU p~r.1 cr1anç,1s de 4 ;i 6 ,111os de '
EQUIVALENTE (!Oi.los 1tladn. v1s.ir1do ,1ter1dcr ''"
'"'º'" h.ib1hli1Ç<lll p.11.l n<:<:c,,.,;1d.i<I~,. •>ffiOCllli..ilS,

dorknci.i ''" !;;duC3Ç~O po~<t~O\l•Cit!l. ps1cok>g1c;i"·
· lr1la11t1I) · ~.oc1;11s ._, 11&1~"<!& (,1l1nl(lnlaç-'o,

h191enc pcssual, i;.1ude). a fim
de csl.mular S<1.J 1nleq1~1 ,
de,,,,.1vol•1r11~r110 f15.l;'".O "

: m<:r11<1l EKet.11t11 nutréts
· a1.~1d;•d'''' ~!1115 r1uo .11e !orem
detor•n1n.1~.1" l"'r qu'1m <!e
(.1rei10

§ 1° - Quando o profissional possuir curso concluído de
hab1l1tação para o Magistério (Normal) em nível do Ensino Médio. para docéncia 1::m Pré
Escola e/ou 1ª a 4ª Série do Ensino Fundamental, sera admitida para ingresso qualquer
habilitação da Licenciatura Plena em Pedagogia (ou equivalente).

§ 2° - A jornada diária será de 06 (seis) horas em atividades
diretas com as crianças da unidade de ensino em que o Professor de Educação infantil 1

(PEl-1) exercer suas funções.

§ 3° - Na Jornada mensal estão incluídas as 02 Horas de Trabalho
Pedagógico (HTPs) semanais que o Professor devera cumprir em unidade de ensino em
que lecione.

§ 4° - As HTPs destinam-se às reuniões, elaboração de projetos,
estudos especiais, atendimentos aos pais dos alunos, e outras atividades pedagógicas.

Art. 2° A constituição de uma classe somente poderá ocorrer
quando contar com o mínimo de 20 (vinte) crianças, sendo que a quantidade máxima de
alunos sera definida por critérios didático-pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação
e Cultura.

Parágrafo Único. Excepcionalmente crianças a partir de 3 anos e
meio completos poderão ser atendidas pelo Professor, para complementar a formação de
classes com maioria composta por crianças de 4 anos ou mais.

Anotacao
lei complementar numero 684 de 2005

PREFEITURA MlJNICIPAL DE MOGJ GUAÇlJ-SP
(;,\Bl:-<l:·r1: D(l l'l{l:l'Ell'O

Art. 3° Os servidores ocupantes da categoria funcional de
Professor de Educação Infantil 1, criada por esta Lei Complementar, não farão jus a
percepção da Gratificação de Nível Universitário de que trata a Lei nº 3053, de 28/07/1993
porque a mesma Já se encontra incorporada em seu salário-base, conforme sua referência
salanal fixada na presente Lei Complementar.

Art. 4º Ficam criados no Anexo VI da Lei nº 2775. de 1610711991,
os seguintes empregos públicos da ãrea educacional:

l - N' DE · DENOMINAÇÃO QTDE. CRIADA . R~FERENCIA- 1 JORNADA

!···ºR~~M __ I ~spetõr de ~IL!_~_os ··· -_· _ ·~-11-'-- 07 ----4 E 200 h/mês
__ 2 _____ r Professo_~_.dc.~_nsino Fundamenta_l _l -~----S_Q ____ L--_ .... P ____ 1_~-~-hlmês

.
Art. 5° E acrescentado o seguinte § 5° ao artigo 1° da Lei

Complementar nº 566 de 03/10/2003·

.......... ,, '''' ............ . '' ................ '''' ············' ............... ''''''••·······

ART. 1°) ............... . . ... . ....... ''''' ··-······· '''' '''"'

··········· ..... ····················································· ......... ················
§ 5°. A alteração da quantidade de horas/aulas da carga horária

semanal de trabalho do Professor de Ensino Fundamental li, a seu
requerimento, somente poderá ocorrer durante o processo de atribuição de
aulas. ao final do ano letivo. ou no inicio do ano letivo subseqüente, no
limite das iornadas mínima e mãxima estabelecidas em Lei, segundo a
conveniência da Adm1n1stração Municipal. (AC)
........ - ....................................................................... ···········-······················

Art. 6° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, e onerando as despesas com sua
execução por conta das verbas consignadas no orçamento vigente.

Mogi Guaçu, 20 de Abril de 2005. "Ano 128° da Fundação do
Município, em 09 de Abril de 1 e77·•_

•

• •

' '
1,

1

JOSÉ ADAU SILVA
SEC. MUN. DE ' NISTRAÇÃO

Encaminbadá a poblicação na data supra .